«Quocunque tamen modo sumatur iustitia, sine ea civitas vel regnum durare non potest. Bene ergo dictum est quod dicitur in magnorum moralium, ca. de iustitia. Quod iustum est quoddam *proportionabile* et continet urbanitates. Nam sicut anima continet corpus, qua recedente ea corpus dissolvitur et marcessit, sic iustitia continet urbanitates in civitates et regna: quia fine ea dissolvitur civitas. Et non possent regna subsistere valde igitur iniuriatur regno et regi qui iustitiam non observat. Si igitur iustitia est tantum bonum reges et regni summo opere rex studere debet ut in suo regno servetur iustitia; non solum his qui in regno nati sunt, sed etiam peregrinis et advenis. Cumque non negetur

QUAGLIONI, *Dal costituzionalismo medievale al costituzionalismo moderno*, in *Annali del Seminario giuridico dell'Università di Palermo*, 2007-2008, pp. 52-67, 60-61.

¹⁸ ARISTOTELE, *Eth.*, V, 3, 1131^o, 29-30.

¹⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Sententiae Ethic.*, V, 4, 6.

²⁰ Cfr. D. QUAGLIONI, *Dante, Monarchia*, cit., pp. 204-205.

iustitia manifesti regi et regno infertur iniuria. Quod maxime decet reges esse iustos et in suo regno iustitiam observare»²¹.

Questo intrinseco elemento di *proporzionalità*, ossia di *misura*, diventa il sostrato epistemico su cui fondare il carattere di *eterodirezionalità* del diritto e di relazione comunitaria che diviene funzionale rispetto all'ulteriore elemento etico-aretologico che occupa la definizione di *giustizia* contenuta nel libro I della *Monarchia* (I XI, 2-7):

«La giustizia è nel più alto grado solo sotto il Monarca: dunque perché il mondo sia nella sua migliore disposizione si richiede che vi sia la Monarchia o Impero. A chiarimento della premessa minore bisogna sapere che la giustizia, considerata in sé e nella propria natura, è per così dire la dirittura ovvero la regola (*rectitudo sive regula*) tale da escludere ogni obliquità; per questo non ammette il più e il meno, proprio come la bianchezza (*albedo*) considerata astrattamente. Vi sono infatti alcune forme di questo genere, tali da poter entrare a far parte di un composto, e la cui essenza resta semplice e invariabile, come dice giustamente il Maestro dei Sei Principi. Tali qualità ricevono tuttavia un più e un meno da parte dei soggetti con i quali si combinano, a seconda che nei soggetti si trovi mescolato più o meno dei loro contrari. Dove dunque alla giustizia si mescola il minimo del suo contrario, sia per quel che riguarda l'abito, sia per quel che riguarda il suo operare, lì la giustizia è nel suo più alto grado; e allora veramente si può affermare, come diceva il Filosofo, che essa è "più luminosa della stella del mattino". È infatti allora simile a Febe, che nella serenità purpurea del mattino contempla il fratello all'opposto orizzonte. Per quanto riguarda l'abito, la giustizia trova talvolta opposizione nel volere; dove infatti la volontà non è pura da ogni cupidigia, la giustizia, benché presente, non c'è però in tutto lo splendore della sua purezza; trova infatti a resisterle in qualche modo, sia pur di poco, il soggetto che deve attuarla; per questo a ragione sono respinti coloro che tentano di turbare l'ani-

²¹ EGIDIO ROMANO, *De regimine principum*, I, 2, 11, ed. Impressum Venetiis per magistrum Bernardinum Verceilensem iussu domini Andree Toresani de Asula xxiii, 1502, fol. 12 r-v. (corsivo mio). La riflessione sulla giustizia attraversa i paragrafi 9-12 del capitolo II del libro I dell'opera.

mo del giudice. Per quanto invece riguarda l'operare, la giustizia trova opposizione nel potere; poiché essa infatti è una *virtù che si esercita nei confronti degli altri*, senza il potere di attribuire a ciascuno quel che è suo, come si potrà operare conformemente ad essa? Da ciò è evidente che quanto più il giusto sarà potente, tanto più la sua giustizia sarà ampia nel suo operato»²².

Tra i molti rilievi che questa straordinaria riflessione dantesca – quasi un compendio di ‘trattato sulla giustizia’ – offre, mi limiterò a due sottolineature. La prima riguarda la definizione sostanziale di giustizia quale «*rectitudo sive regula*»; definizione che, notava Gustavo Vinay, non è tale bensì «una similitudine con la quale Dante non intende far altro che fissare il momento assoluto della giustizia considerata in se stessa e spiegare come, nella sua essenza, essa non possa rispecchiare un grado maggiore o minore di riflessione» e che lo faceva concludere che *rectitudo* fosse riferita alla «“rettilinearità” che richiama alla “riga”, sola interpretazione qui ammissibile di “regula”». Tuttavia la formulazione «*iustitia est rectitudo*» compa-

²² DANTE, *De Monarchia*, I, XI, 2-7: «Iustitia potissima est solum sub Monarcha: ergo ad optimam mundi dispositionem requiritur esse Monarchiam sive Imperium. 3. Ad evidentiam subassumptę sciendum quod iustitia, de se et in propria natura considerata, est quedam rectitudo sive regula obliquum hinc inde abiciens: et sic non recipit magis et minus, quemadmodum albedo in suo abstracto considerata. 4. Sunt enim huiusmodi forme quedam compositioni contingentes, et consistentes simpliciter et invariabili essentia, ut Magister Sex Principiorum recte ait. Recipiunt tamen magis et minus huiusmodi qualitates ex parte subiectorum quibus concernuntur, secundum quod magis et minus in subiectis de contrariis admiscetur. 5. Ubi ergo minimum de contrario iustitię admiscetur et quantum ad habitum et quantum ad operationem, ibi iustitia potissima est; et vere tunc potest dici de illa, ut Philosophus inquit, “neque Hesperus neque Lucifer sic admirabilis est”. Est enim tunc Phebe similis, fratrem dyametraliter intuenti de purpureo matutine serenitatis. 6. Quantum ergo ad habitum, iustitia contrarietatem habet quandoque in velle; nam ubi voluntas ab omni cupiditate sincera non est, etsi assit iustitia, non tamen omnino inest in fulgore sue puritatis: habet enim subiectum, licet minime, aliquid tamen sibi resistens; propter quod bene repelluntur qui iudicem passionare conantur. 7. Quantum vero ad operationem, iustitia contrarietatem habet in posse; nam cum iustitia sit virtus ad alterum, sine potentia tribuendi cuique quod suum est quomodo quis operabitur secundum illam? Ex quo patet quod quanto iustus potentior, tanto in operatione sua iustitia erit amplior» (corsivo mio).

re già nel *De veritate* di S. Anselmo²³ e non mi pare sia in contrasto né con la connotazione etica di ‘dirittura morale’, utilizzata come vedremo nel *Convivio*, né con la dottrina tomistica che Dante dimostrerà di condividere nel seguito. Il lemma latino *rectitudo* è sicuramente un calco del greco *orthòtes* e proviene dal linguaggio geometrico-agrimensorio. Nel passo citato la giustizia è rappresentata sotto il profilo geometrico come ‘linea retta’, oppure come ‘regolo’ (*regula*) che la traccia (con evidente rinvio alla fonte aristotelica del regolo di piombo di Lesbo presente nell’*Etica Nicomachea* di cui si è già detto) e che opera una ‘equa’ suddivisione escludendo, da ambedue le sue parti (*hinc inde*), ogni linea obliqua (*obliquum*). Se passiamo però al significato traslato non si può non vedere come Dante intenda indicare la giustizia come ‘retta via’ o norma vera e certa, che rigetta ogni deviazione o traviamiento. Se confrontiamo questa occorrenza con le uniche altre due presenti nel trattato vedremo che il pendolo ermeneutico oscilla tra questi due poli: in *Mon.*, II, VII, 3 («E questo è giudizio di Dio; altrimenti la ragione umana nella sua rettitudine non seguirebbe l’intenzione della natura: il che è impossibile»)²⁴ il termine indica l’uso retto, logicamente cor-retto, della ragione naturale che deve adeguarsi all’*intentio naturae*; in *Mon.*, III, XIV, 5 («e quindi una continua sorveglianza affinché colui che ne fosse investito non deviasse dal cammino della rettitudine»)²⁵ viene utilizzato con significato etico di «retta via» in

²³ ANSELMO D’AOSTA, *De veritate*, 12, 191-192: «Sed quoniam docuisti me omnem ueritatem esse rectitudinem, et rectitudo mihi uidetur idem esse quod iustitia: iustitiam quoque me doce quid esse intelligam. Videtur namque quia omne quod rectum est esse, iustum etiam est esse; et conuersim quia quod iustum est esse, rectum est esse. Iustum enim et rectum uidetur ignem calidum esse et unumquemque hominem diligentem se diligere. Nam si quidquid debet esse recte et iuste est, nec aliud recte et iuste est nisi quod debet esse, sicut puto: non potest aliud esse iustitia quam rectitudo. In summa namque et simplici natura, quamuis non ideo sit iusta et recta quia debeat aliquid, dubium tamen non est idem esse rectitudinem et iustitiam».

²⁴ *Mon.*, II, 7, 3: «Et hoc iudicium Dei est; aliter humana ratio in sua rectitudine non sequeretur nature intentionem: quod est impossibile».

²⁵ *Mon.*, III, XIV, 5: «et deinde cautela continua ne auctorizatus a tramite rectitudinis deuiaret».